

Havsmiljöinstitutet

Kajsa Tönnesson
Chef Havsmiljöinstitutet
Box 260
SE 405 30 Göteborg
Tel +46 31 7861259
kajsa.tonnesson@havsmiljoinstitutet.se

sjofartsverket@sjofartsverket.se

Svar på remissen: Implementering av klimatkompensation inför 2023, 22-05338

Havsmiljöinstitutet tackar för möjligheten att svara på remissen och ger följande synpunkter:

I konsekvensutredningen antyds att en överflyttning av gods från landtransporter till sjöfart leder till minskade utsläpp av växthusgaser och att bidrag till sjöfarten därmed skulle leda till minskade utsläpp. Det finns nu åtskilliga studier som visar att det inte finns ett sådant generellt samband mellan överflyttning av gods och minskade utsläpp av växthusgaser. Om utsläppen minskar eller ökar vid en överflyttning av gods beror helt på de specifika förutsättningarna och alternativen för den givna transporten.

Den föreslagna modellen för utbetalning av tillfällig klimatkompensation för sjöfarten bidrar i mycket liten utsträckning till att reducera utsläpp av växthusgaser från sjöfarten eftersom:

1. Redare eller fartygsägare inte behöver göra någon förändring eller investering som minskar framtida utsläpp för att erhålla stöd.
2. En reduktion av avgiften ges även till aktörer som inte visat att man tidigare vidtagit åtgärder för att minska utsläpp av växthusgaser

Sammanfattningsvis blir därför den föreslagna utbetalningsmodellen för den av regeringen föreslagna klimatkompensationen i det närmaste verkningslös gällande reduktion av växthusgaser.

Om ändå klimatkompensationen blir beslutad bör medel enbart tillfalla fartyg i miljöklass A.

Ärendet har beretts av personer inom Havsmiljöinstitutets sjöfartsgrupp; Eva-Lotta Sundblad Havsmiljöinstitutets kansli (sammankallande), Kjell Larsson, Sjöfartshögskolan vid Linnéuniversitetet, Ida-Maja Hassellöv, Chalmers.

Havsmiljöinstitutet är ett samarbete mellan Göteborgs universitet, Stockholms universitet, Umeå universitet, Linnéuniversitetet och Sveriges lantbruksuniversitet. I ärendet har Kajsa Tönnesson och Havsmiljöinstitutets ledningsgrupp beslutat.

Med vänliga hälsningar Kajsa Tönnesson